Stadt Diibendorf

Protokoll des Stadtrates D

Sitzung vom 01.02.2018

18-35 B3.5.2
Schriftliche Anfrage von Brigitt Kast und Flavia Sutter (Griine) zum Haltestellen-Abbau der Buslinie 760 Gfenn-Stettbach
Beantwortung (GR Geschaft Nr. 217/2017)

Ausgangslage

Die Gemeinderatinnen Brigitt Kast und Flavia Sutter (Griine Partei - Fraktion SP/Griine) haben am
2. Dezember 2017 die nachfolgende schriftliche Anfrage eingereicht:

»Schriftliche Anfrage zum Haltestellen-Abbau der Buslinie 760 Gfenn-Stettbach

Per Fahrplanwechsel am 10. Dezember wird die Buslinie 760 zwischen Bahnhof Diibendorf und Memphis ohne Zwischenhalt verkehren, die Haltestellen Lindenplatz und Unterdorf sollen nicht mehr bedient werden. Diesbeztiglich bitten wir um Beantwortung folgender Fragen:

Frage 1
Wie steht der Stadtrat zum geplanten Fahrplanwechsel?

Frage 2
Sieht der Stadtrat in dieser Frage Handlungsbedarf?

Frage 3
Welche Interventionsméglichkeiten hat der Stadtrat gegeniiber der VBG?

Begriindung

Viele Bewohner’innen der stlichen Quartiere nutzen die Linie 760 fir den taglichen Einkauf, hélt er doch in unmittelbarer Néhe der Markigasse. Fiir die Gfenner*innen ist sie gar die einzige Anbindung an die ffentlichen Verkehrsmittel. Fir die Entwicklungsgebiete Hochbord und Giessen wird die Linie 760 ebenfalls von zentraler Bedeutung sein, entstehen dort in den néchsten Jahren doch hunderte von Wohnungen. Daher ist es fiir uns nicht versténdlich, dass diese Linie das eigentliche Stadtzentrum zuklinftiq umfahren soll.”

Erwédgungen
Der Stadtrat hat schriftliche Anfragen gestiitzt auf Art. 53 der Geschéftsordnung des Gemeinderates

Dibendorf innert zwei Monaten, d. h. im vorliegenden Fall bis spéatestens 5. Februar 2018, schriftlich zu beantworten.

Beschluss

1. Die schriftliche Anfrage von Brigitt Kast und Flavia Sutter wird wie folgt beantwortet:
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Frage 1: Wie steht der Stadtrat zum geplanten Fahrplanwechsel?

Grundsatzlich kann festgehalten werden, dass die VBG aufgrund der guten betrieblichen Erfahrungen anlésslich der Umleitung wahrend der l&ngeren Sperrung der Glattbriicke (es waren keine negativen Kundenreaktionen zu verzeichnen) und in Absprache mit der Stadt Dibendorf entschieden hat, die Linie 760 ab Fahrplanwechsel definitiv nicht mehr via Unterdorf und Lindenplatz zu fihren. Diese Anderung erfolgte vor allem aufgrund einer hdheren Gewichtung der notwendigen Betriebsstabilitdt der Linie 760 wahrend den Spitzenzeiten (Fahrplanstabilitdt auf Anschlussziige).

Damit die Linie 760 pinktlicher verkehren kann, wird der verkehrstechnische ,Flaschenhals"
Memphisbriicke — Lindenplatz umfahren. Somit profitieren alle Fahrgaste der Linie 760, welche nicht an den Haltestellen Unterdorf und Lindenplatz ein- und aussteigen miissen. Dies sind 93.7
% aller Fahrgdste oder 3'440 Fahrgaste pro Werktag. Die Fahrgaste der Linie 760, welche an den Haltestellen Lindenplatz und Unterdorf ein- und aussteigen missten, haben Nachteile in Kauf zu nehmen. Dies sind rund 6.3 % aller Fahrgaste oder 230 Fahrgaste pro Werktag.

Frage 2: Sieht der Stadtrat in dieser Frage Handlungsbedarf?

In Bezug auf den Verbundfahrplan 2018 - 2019 kénnen keine Anderungen mehr vorgenommen werden. Der Verfahrensablauf wird bei der Frage 3 beantwortet.

Frage 3: Welche Interventionsméglichkeiten hat der Stadtrat gegeniiber der VBG?

Die offentliche Auflage des Verbundfahrplanprojekts 2018 — 2019 erfolgte im Internet vom 13. bis
29. Marz 2017 auf der Website des Zircher Verkehrsverbundes (www.zvv.ch). Dort wurde auch ein Hinweis gemacht, dass Anderungsbegehren von der Bevdlkerung bis am 31. Marz 2017 direkt an die Wohngemeinde zu richten sind. Die eingegangenen Begehren wurden durch die Gemeinde beurteilt und mit einer Stellungnahme an das marktverantwortliche Verkehrsunternehmen weitergeleitet (Frist bis 24. April 2017) und dann in der Regionalen Verkehrskonferenz (RVK) beurteilt. Bei einer positiven Haltung werden die Begehren beim ZVV anschliessend beantragt oder in der RVK begriindet zuriickgewiesen.

Am 17. August 2017 wurde den Gemeinden der Beschluss des Verkehrsrates vom 6. Juli 2017 in Bezug auf den Verbundfahrplan 2018 — 2019 zugestellt. Gemass § 29 des Gesetzes liber den offentlichen Personenverkehr (PVG) stand den Gemeinden das Recht zu, innerhalb von 30 Tagen ab Zustellung des Passwortes fiir die Rekursauflage im geschiitzten Bereich der ZVV-Website beim Regierungsrat des Kantons Zirich schriftlich Rekurs zu erheben.

Die Anderung der Linienfiihrung bei der Linie 760 inkl. des angepassten Fahrplans waren bei der offentlichen Auflage des Verbundfahrplanprojekts 2018 — 2019, wie auch bei der Rekursauflage enthalten. Da die Anderungen der Linie 760 alle verfahrenskonform publiziert worden sind, besteht fur den Verbundfahrplan 2018 — 2019 keine rechtliche Interventionsméglichkeit mehr.

Eine allfallige Anpassung des Fahrplans kann friihestens im Fahrplanverfahren 2020/2021 in der

Form von Anderungsbegehren im Marz 2019 verlangt werden. Der Stadtrat Dibendorf wird im Hinblick auf das Fahrplanverfahren 2020/2021 die Situation nochmals priifen.
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Mitteilung durch Protokollauszug

- Gemeinderatin Brigitt Kast, Hornlistrasse 7, 8600 Diibendorf

- Gemeinderéatin Flavia Sutter, Stettbachstrasse 66, 8600 Diibendorf

- Gemeinderatssekretariat — z.H. des Gemeinderates zur Kenntnisnahme
- Sicherheitsvorstand

- Leiter Abteilung Sicherheit

- Akten

Stadtrat Dibendorf

ﬂ : h
Lothar Zisrjen < ___ Martin Kunz

Stadtprasident Stadtschreiber
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